1
_____________________________________________________________________________________________________

Av.: Antártico, nº 480 - 1º. andar, Jardim do Mar – São Bernardo do Campo/ SP – CEP 09726-150 – Fone: (11) 4122 7719
E-mail: presidencia@fem.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ESPECÍFICA DOS SINDICATOS
DE METALÚRGICOS DA CUT NO ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NA SEDE DO
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DO ABC, COM TODOS OS SINDICATOS FILIADOS
À FEM-CUT/SP, PARA COLHER O RESULTADO DAS VOTAÇÕES REGIONAIS EM
CADA SINDICATO, REFERENTE A PROPOSTA APRESENTADA POR TODAS AS
BANCADAS PATRONAIS INERENTES A CAMPANHA SALARIAL DOS
METALÚRGICOS DA CUT NO ESTADO DE SÃO PAULO, DATA BASE 1º DE SETEMBRO
DE 2022.

Aos 05 (cinco) dias do mês de outubro de 2022, às 18:00 (dezoito) horas, teve início a
assembleia geral extraordinária e específica da FEM-CUT/SP, com o objetivo de colher o
resultado das votações das assembleias gerais regionais de cada sindicato filiado a FEM-
CUT/SP, referente as propostas apresentadas pelas bancadas patronais, após exaustivo
período de NEGOCIAÇÃO COLETIVA DE TRABALHO – DATA-BASE 2022, que iniciou-se
formalmente com o protocolo de entrega da pertinente PAUTA DE REIVINDICAÇÕES aos
respectivos Sindicatos Patronais, em cerimônia de entrega ocorrida presencialmente na
SEDE DA FIESP no dia 03 de junho de 2022. Após várias rodadas de negociações
realizadas em reuniões presenciais e em reuniões virtuais, por fim, as bancadas patronais
apresentaram uniformemente a seguinte proposta para acordo: RENOVAÇÃO das cláusulas
sociais das CCT pré-existente no estado em que se encontram. REAJUSTE salarial pelo
INPC integral nos pisos salariais. AUMENTO salarial na ordem de 9% (nove por cento) nos
demais salários, aplicado até os TETOS salariais pré-determinados. SALÁRIOS acima do
teto incorpora-se um valor fixo equivalente a 9% (nove por cento), aplicado sobre o valor do
teto salarial.  RENOVAÇÃO do seguro de vida e auxílio funeral nos termos estabelecidos na
Convenção Coletiva de Trabalho. COTA de custeio da negociação coletiva para os
Sindicatos da categoria profissional e para os Sindicatos da categoria econômica signatários
nos termos estabelecidos em cláusulas convencionais. Nesta assembleia geral
extraordinárias e específica da FEM-CUT/SP estavam presentes os seus Diretores
constantes da inclusa lista de assinados, que são concomitantemente dirigentes dos
sindicatos dos metalúrgicos filiados à FEM-CUT/SP, quais sejam, Sindicato dos Metalúrgicos
do ABC; Sindicato dos Metalúrgicos de Araraquara; Sindicato dos Metalúrgicos de Baurú;
Sindicato dos Metalúrgicos de Cajamar; Sindicato dos Metalúrgicos de Itú; Sindicato dos
Metalúrgicos de Itaquaquecetuba; Sindicato dos Metalúrgicos de Matão; Sindicato dos
Metalúrgicos de Monte Alto; Sindicato dos Metalúrgicos de Pindamonhangaba; Sindicato dos
Metalúrgicos de Salto; Sindicato dos Metalúrgicos de São Carlos; Sindicato dos Metalúrgicos
de Sorocaba e Sindicato dos Metalúrgicos de Taubaté. Por fim ficou devidamente confirmado
a aprovação da referida proposta em todas as assembleias sindicais das respectivas bases
territoriais, ajustando-se inclusive a data do dia 20 de outubro de 2022, na Sede da FIESP
para se lavrar as respectivas assinaturas das CCT pelas correspondentes partes laborais e
empresariais signatárias. Eu, Ângelo Máximo de Oliveira Pinho, secretário da FEM-CUT/SP
lavrei a presente ATA que segue por mim assinada. SEM MAIS.

Ângelo Máximo de Oliveira Pinho

Secretário Geral -FEM-CUT/SP